
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa.

Pagina 1 di 9

COPIA

COMUNE di RECALE
Provincia di Caserta

P.zza D. Vestini, 01 - C.A.P. 81020 0823/461010 - http://www.comune.recale.ce.it

REG. GEN. N. 391 del 09/08/2021
Settore Tecnico - Ambiente - Urbanistica e Appalti

Ufficio Appalti, Forniture e Ambiente
DETERMINA N°. 261 del 09/08/2021

 
OGGETTO RIFACIMENTO DEL MANTO DI USURA E DELLA RETE

IDRICA DI VIA ROMA DEL COMUNE DI RECALE. – CUP
D27H20000300002 CIG: 8684415DFS – APPROVAZIONE I° SAL.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che con deliberazione di G.C. n. 35 del 27/03/2020, esecutiva ai sensi di legge, si prendeva
atto che:

- Che l’ente è in elenco inerente i beneficiari del contributo regionale, Legge Regionale n. 3 del
27/02/2007.

- Che la Legge Regionale n. 27 del 30/12/2019 all’art.1 comma 50 e s.m.i. cita: “Gli enti
beneficiari di contributo regionale, concesso sotto forma di contributo straordinario, ai sensi
dell’articolo 64, comma 1, lettera b) della legge regionale 27 febbraio 2007, n. 3 (Disciplina dei
lavori pubblici, dei servizi e delle forniture in Campania) decadono dal contributo se non
comunicano alla Regione l’avvenuta aggiudicazione definitiva degli appalti entro Novanta
giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge ovvero di dotarsi, entro il suddetto
termine di 90 giorni, di progettazione esecutiva o anche definitiva per lo stesso intervento
ovvero per diverso intervento purché l’opera originaria non sia ancora iniziata e a condizione
che la qualificazione del nuovo intervento sia di pari importo al contributo originario”.

- Che A causa dell’emergenza pandemica dovuta al coronavirus Covid-19, il Governo sospende i
termini dei vari procedimenti amministrativi con il Decreto Legge “Cura Italia” (DECRETO-
LEGGE 17 marzo 2020, n. 18) nel quale si prevede:
Ai fini del computo dei termini ordinatori o perentori, propedeutici, endoprocedimentali, finali
ed esecutivi, relativi allo svolgimento di procedimenti amministrativi su istanza di parte o
d’ufficio, pendenti alla data del 23 febbraio 2020 o iniziati successivamente a tale data, non si
tiene conto del periodo compreso tra la medesima data e quella del 15 aprile 2020. Le
pubbliche amministrazioni adottano ogni misura organizzativa idonea ad assicurare comunque
la ragionevole durata e la celere conclusione dei procedimenti, con priorità per quelli da
considerare urgenti, anche sulla base di motivate istanze degli interessati. Sono prorogati o
differiti, per il tempo corrispondente, i termini di formazione della volontà conclusiva
dell’amministrazione nelle forme del silenzio significativo previste dall’ordinamento;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa.

Pagina 2 di 9

E si conferiva al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale settore Appalti - l’incarico di
Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 modificato dal
D.Lgs. 56/2017;

Considerato che, con deliberazione di G.C. n. 38 del 01/04/2020, esecutiva ai sensi di legge, si dava
atto che:

- ci sono tratti della rete viaria cittadina che versano in condizioni di precarietà sia per quanto
concerne la rete idrica esistente che il manto stradale;

- la suddetta rete è stata interessata nel corso degli anni da vari interventi di manutenzioni, il cui
ripristino ha dato luogo, talvolta, a delle sovrapposizioni di più strati di asfalto determinando,
diffuse criticità dovute ad evidenti avvallamenti del manto stradale, provocando pericoli per
l'incolumità dei fruitori delle stesse;

- gli interventi di manutenzione straordinaria delle strade e delle reti idriche rivestono una
funzione strategica sul piano della sicurezza, scongiurando rischi sia per gli automobilisti che
per l’incolumità pubblica, evitando aggravi per il bilancio dell’ente conseguente a perdite
idriche e richieste risarcitorie;

- le necessità di intervenire sul manto stradale e sulla rete idrica fatiscente di alcune arterie
principali del territorio comunale che si presentano come sopradetto in pessime condizioni a
causa dei continui interventi di manutenzione;

- le arterie stradali del centro cittadino che versano in condizioni di precarietà sono individuabili
in via Roma, Via Municipio, via Salvatore e Via Marconi;

- tale attività e protonica nonché necessaria al fine di evitare la decadenza di cui al art. 1 comma
50 della legge regionale n. 27 del 30.12.2019 come già richiamata nella premessa narrativa
della precedente deliberazione dell’esecutivo n° 35 del 27.03.2020 e quindi di poter utilizzare
le somme a disposizione del Comune di Recale, provenienti dall’aggiornamento della Legge
Regionale n. 3 del 27/02/2007 - Contributo Regionale, concesso sotto forma di contributo
straordinario, ai sensi dell’articolo 64, comma 1 lettera b), - Bando B, Bando C - anno 2009 ;

Rilevato che la spesa complessiva di € 154.697,54 non comporta impegno a carico dell’Ente,
trattandosi di contributo derivante da contributo regionale, Legge Regionale n. 3 del 27/02/2007. come
già esplicitato nella premessa di tale atto;

Visto il Quadro Economico, afferenti al progetti redatto dall’UTC come sopra nello specifico indicati,
che fa parte integrante dello studio di fattibilità allegato alla presente;

Considerato
che:

- con delibera di giunta n° 40 del 09/04/2020 veniva approvata la fattibilità dei lavori di
“rifacimento del manto di usura e della rete idrica di via Roma del Comune di Recale”
presentato dall’Arch. Valeria MILEVA.

- che con determina dirigenziale settore lavori pubblici n° 3 del 05/05/2020 veniva affidato
tramite piattaforma Mepa di incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva, direzione
lavori e coordinamento della sicurezza per i lavori di “rifacimento del manto di usura e della
rete idrica di via Roma del Comune di Recale” all’ ingegnere Angelo MANICA di via
Vellaria n° 67 – 81030 Falciano del Massico (Ce).

- Con delibera di Giunta n° 49 del 26/05/2020 veniva approvato il progetto definitivo per i
lavori di “rifacimento del manto di usura e della rete idrica di via Roma del Comune di Recale”
presentato dall’Ing. Angelo MANICA, acquisito al protocollo dell’ente al n° 6533 del



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa.

Pagina 3 di 9

19/05/2020;

- Con determina dirigenziale n° 17 del 15/01/2021 reg. gen. n. 10 del 21/01/2021 veniva
approvato il progetto esecutivo per i lavori di “rifacimento del manto di usura e della rete
idrica di via Roma del Comune di Recale” acquisito al protocollo n° 662 del 14/01/2021
a firma dell’ingegnere Angelo Manica;

Dato Atto :
- Che con determina dirigenziale n° 105 del 01/04/2021 reg. gen. n. 122 del 01/04/2021 si
avviava la procedura per l’affidamento dei lavori mediante trattativa sulla piattaforma MEPA con
trattativa diretta utilizzando il criterio del "minor prezzo", ai sensi del 95, comma 4, D. Lgs.
50/2016, in quanto l'appalto non è caratterizzato da un particolare valore tecnologico;
- Che in data 01/04/2021 si procedeva agli inviti telematici attraverso la piattaforma MEPA con
Trattiva diretta con trattativa diretta utilizzando il criterio del "minor prezzo", ai sensi del 95,
comma 4, D. Lgs. 50/2016, in quanto l'appalto non è caratterizzato da un particolare valore
tecnologico con scadenza il 12/04/2021 alle ore 18.00 alle seguenti ditte:
 TITANIA COSTRUZIONI SRL – TD: 1656693;
 ROAD HOUSE SRL – TD: 1656699;
 NATALE SRL – TD: 1656671;

- Che ai predetti inviti ha inviato offerta solo la ditta TITANIA COSTRUZIONI SRL –
TD: 1656693 - p.iva 025227606616 – con sede in Corso Umberto I n° 237- Napoli -
RIBASSO A CORPO DEL 5,86% - importo da ribassare 121.058,61 €; oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso e non compresi nell’offerta: 1.420,55 €.
IMPORTO DEI LAVORI RIBASSATO: 113.964,58 € oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
e non compresi nell’offerta: 1.420,55 € per un totale di € 115.385,13 €;

Considerato che:
 Con verbale prot.8684 del 14/06/2021 si procedeva alla consegna dei lavori di cui all’oggetto;
 il direttore dei lavori per consentire la corretta prosecuzione della lavorazioni, realizzare le

opere a perfetta regola dell’arte e garantire la sicurezza per la pubblica e privata incolumità di
persone e/o cose procedeva con l’emissione :

o dell’Ordine di servizio n.01 prot. 9530 del 01/07/2021;
o dell’Ordine di servizio n.02 prot. 10501 del 19/07/2021
o dell’Ordine di servizio n.03 prot. 10882 del 27/07/2021

 a seguito dei suddetti ODS, con prot. 11042 del 29/07/2021 il direttore dei lavori procedeva con
la presentazione degli atti di variante non sostanziale come appreso elencati:

o Relazione di variante con quadro economico di raffronto;
o Computo di Variante;
o Quadro comparativo di raffronto;
o Verbale di approvazione nuovi prezzi;
o Atto di sottomissione;

Rilevato che:
 La variante non sostanziale è scaturita per cause impreviste ed imprevedibili con l’intervenuta

possibilità di utilizzare materiali, componenti e tecnologie che possono determinare,
significativi miglioramenti nella qualità delle prestazioni da eseguire e così individuabili:

o variazione in diminuzione delle dimensioni delle camerette di ispezione della rete idrica,
per motivi legati alla presenza di sottoservizi che interferivano con la predetta posa in
opera così come da ordine di servizio n.01;

o sostituzione di un chiusino della rete idrica oltre a tre saracinesche risultate non più



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa.

Pagina 4 di 9

idonei allo scopo preposto, così come da ordine di servizio n.01;
o sostituzione di un chiusino della pubblica illuminazione non più idoneo allo scopo

preposto come da ods n. 02;
o posa in opera di caditoia stradale all’altezza del numero civico 68, onde consentire in

quel tratto un rapido drenaggio delle acque meteoriche verso il collettore fognario tanto
per evitare ristagni d’acqua così come da ordine di servizio n.02;

o pulizia della strada, mediante rimozione di materiale depositatosi, soffiatura e lavaggio
con l’impiego di macchine idonee oltre al personale per la rimozione di detriti e/o residui
vari, nell’attesa del completamento delle lavorazioni consistenti nella fresatura e
successiva posa in opera di conglomerato bituminoso ( tappetino), così come da ordine
di servizio n.03.

 detta variante non sostanziale rientra nel 5% della voce imprevisti come si evence dal Q.E. di
seguito riportato:



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa.

Pagina 5 di 9

Preso
atto:
• che per il citato Progetto, è stato acquisito il Codice Unico di Progetto (C.U.P.): Che il C.U.P.
dell’investimento in parola è: Visto il CUP D27H20000300002;
• che per il citato Progetto, è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): Che il C.I.G.
dell’investimento in parola è: 8684415DFS;

Visto l'art. 107 c. 3 del d.lgs. 267/2000 sulla base del quale spettano ai dirigenti gli atti di gestione
finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa.

Pagina 6 di 9

Richiamato l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Richiamato l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di
spesa indicante: a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e
le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni
vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato Atto che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro
e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

Dato atto:
- che con determina dirigenziale n. 328 del 05/07/2021 si impegnava sul capitolo n. 2811.54
l’importo € 146.894,21;
- Con determina determina dirigenziale n° 251 del 01/08/2021 reg. gen. n. 384 del 05/08/2021
veniva approvato la variante al progetto esecutivo per i lavori di “rifacimento del manto di usura e della
rete idrica di via Roma del Comune di Recale” acquisito al protocollo n° 11042 del 29/07/2021 a
firma dell’ingegnere Angelo Manica, con impegno al capitolo 2811.544 del bilancio di previsione 2021
la somma complessiva di iva a 10% di € 3861,00 impegno 687.

Acquisiti al protocollo dell’ente al n° 11405 del 09/08/2021 la contabilità e1° Sal dei lavori di
“rifacimento del manto di usura e della rete idrica di via Roma del Comune di Recale” a firma
dell’ingegnere Angelo Manica;

Visti i pareri di legittimità preventiva, di regolarità contabile e di attestazione di copertura finanziaria
ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal
decreto legge 174/2012 convertito dalla Legge 2013/2012;

Vi
sti:
- il D.Lgs. 267/2000
T.U.E.L.;
- il D.Lgs. 50/2016 così come modificato dal D.Lgs.
6/2017;
- il vigente Regolamento comunale di ontabilità;
- lo Statuto dell’Ente;

Acquisiti i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile, resi dai competenti Responsabili dei
Servizi, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (TUEL);

DETERMINA

Di approvare tutto quanto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa.

Pagina 7 di 9

Di Approvare la contabilità e 1° Sal dei lavori di “rifacimento del manto di usura e della rete idrica
di via Roma del Comune di Recale” a firma dell’ingegnere Angelo Manica acquisiti al al protocollo
dell’ente al n° 11405 del 09/08/2021;
come appreso elencati:

 Libretto delle misure;
 Registro di Contabilità;
 Sommario del registro di contabilità;
 Stato di avanzamento dei lavori;
 Certificato di pagamento.

Dare Atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Valeria Mileva;
Di Dare Atto:
- che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria della spesa, come disposto dall’art.151, comma 4, del D.
Lgs.267/2000;
- che ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione
trasparente” con le applicazioni delle disposizioni di cui al D. Lgs 14 marzo 2013 n.33;
- che la presente determinazione attraverso la piattaforma civilianext sarà pubblicata dall'ufficio di
competenza all’Albo Pretorio online per rimanervi quindici giorni consecutivi, come previsto dall’art.
32, comma 1, della L. n. 69/2009.
- che la presente determinazione sarà trasmessa attraverso la piattaforma civilianext all’ufficio
Segreteria che ne estrarrà copia e sarà conservata nell'archivio cartaceo.

Il Responsabile dell'Area
Dott.ssa Valeria Mileva



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa.

Pagina 8 di 9

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, sul presente atto viene espresso il
parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa.

Data 09/08/2021
Responsabile Settore Tecnico - Ambiente -

Urbanistica e Appalti/Ufficio Appalti,
Forniture e Ambiente

f.to Mileva Valeria



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa.

Pagina 9 di 9

__________________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:
- E' pubblicato all'albo online il 09/08/2021 al n. 668 per rimanerci quindici giorni consecutivi come
prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Mileva Valeria

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio. 


	 
	Considerato che:
	Dato Atto :
	Considerato che:
	Con verbale prot.8684 del 14/06/2021 si procedeva alla consegna dei
	il direttore dei lavori per consentire la corretta prosecuzione della
	dell’Ordine di servizio n.01 prot. 9530 del 01/07/2021;
	dell’Ordine di servizio n.02 prot. 10501 del 19/07/2021
	dell’Ordine di servizio n.03 prot. 10882 del 27/07/2021
	a seguito dei suddetti ODS, con prot. 11042 del 29/07/2021 il direttore
	Relazione di variante con quadro economico di raffronto;
	Computo di Variante;
	Quadro comparativo di raffronto;
	Verbale di approvazione nuovi prezzi;
	Atto di sottomissione;
	
	Rilevato che:
	La variante non sostanziale è scaturita per cause impreviste ed imprevedibili
	variazione in diminuzione delle dimensioni delle camerette di ispezione
	sostituzione di un chiusino della rete idrica oltre a tre saracinesche
	sostituzione di un chiusino della rete idrica oltre a tre saracinesche
	sostituzione di un chiusino della pubblica illuminazione non più 
	posa in opera di caditoia stradale all’altezza del numero civico 
	pulizia della strada, mediante rimozione di materiale depositatosi,
	detta variante non sostanziale  rientra nel 5% della voce imprevisti
	
	
	Preso atto:
	Dato atto: 
	che con determina dirigenziale n. 328 del 05/07/2021 si impegnava
	Con determina determina dirigenziale n° 251 del 01/08/2021 reg. gen.
	
	Acquisiti al protocollo dell’ente al n° 11405 del 09/08/2021 la contabilit
	Visti:
	DETERMINA


